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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na přípravu emulzí a studium vlivu fyzikálních faktorů na stabilitu

emulzí. Emulze byly připravovány pomocí systému dvou neionických emulgátorů, jejichž

celkové množství bylo 3,5 a 4,5 %. U vyrobených emulzí byla měněna hodnota HLB,

poměr olejové a vodné fáze, koncentrace emulgátorů a podmínky skladování. Ihned

po jejich přípravě a v pravidelných intervalech, byla u těchto emulzí provedena základní

charakteristika pomocí vizuálního pozorování, měření velikosti částic a mikroskopie.

Vzorky emulze byly uchovávány v různých teplotních režimech (4, 25 a 37 °C).
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ABSTRACT

This thesis is focused on the preparation of emulsions and study of effect of physical

factors on the stability of emulsions. Emulsions were prepared by using a system of two

nonionic emulsifiers, the total amount was 3,5 and 4,5 %. For the prepared emulsions were

changed HLB value, the ratio of oil and water phases, emulsifiers concentration and

storage conditions. Immediately, after their preparation and at intervals of these emulsions,

were carried out basic characteristics by using of visual observation, measurement

of particle size and microscopy. Samples of the emulsion were stored at different

temperature modes (4,25 and 37 °C).
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ÚVOD

Emulze jsou disperzní systémy, které jsou tvořeny vzájemně nemísitelnými kapalinami,

kdy je jedna z nich dispergována ve formě kapek ve druhé.

Emulze v současnosti nacházejí široké využití v řadě průmyslových odvětví, například jak

v potravinářství, tak v kosmetickém i farmaceutickém průmyslu. Nedílnou součástí

potravinářského průmyslu je mlékárenské odvětví, které zahrnuje komplexní emulzní

systémy stabilizované přírodními povrchově aktivními látkami. Právě mléko je jednou

z nejstabilnějších a nejznámějších přírodních emulzí, ale i přesto není stabilní po příliš

dlouhou dobu. Ve farmaceutickém průmyslu se emulze zase využívají například jako

nosiče aktivních látek a jsou vhodnými systémy pro vstřikování nerozpustných léků.

Kosmetické emulze jsou zdaleka nejčastěji používané systémy již po mnoho století. Dále

se emulze mohou používat například v zemědělství, ve kterém jsou účinné látky pro

ošetřování rostlin a půdy často vytvořeny jako emulze.

Emulze musí zůstat dokonale stabilní a homogenní po určité časové období. Právě stabilita

je jednou ze základních vlastností emulzí, kterou se zabývají mnohé studie po celém světě.

Stabilita je ovlivněna různými faktory, především typem a koncentrací emulgátoru,

hodnotou hydrofilně-lipofilní rovnováhy systému, poměrem olejové a vodné fáze.

Na stabilitu emulzí mají vliv také fyzikální faktory jako je například teplota a doba jejich

skladování.

Cílem této diplomové práce je připravit emulze metodou emulgace systémem dvou

emulgátorů a sledovat vliv fyzikálních faktorů na jejich stabilitu. Přičemž u emulzí budou

měněny jednotlivé parametry jako je hodnota HLB systému, množství emulgátorů, poměr

olejové a vodné fáze. Připravené emulze budou skladovány při různých teplotách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE

Emulze jsou systémy patřící mezi heterogenní disperze, které jsou složeny ze dvou

vzájemně nemísitelných kapalin. Dispergovaná látka je ve formě malých kapiček

rozptýlena (dispergována) ve druhé kapalině (disperzní prostředí) [1, s. 1].

Obvykle se jedná o kapaliny s rozdílnou hustotou a polaritou. Aby mohlo dojít k dispergaci

dvou vzájemně nemísitelných látek, je nutná přítomnost třetí složky, tzv. emulgátoru

[1, s. 1], [2, s. 172].

1.1 Klasifikace emulzí

Emulze lze rozdělit podle různých hledisek. Záleží na polárnosti disperzního prostředí,

koncentraci disperzního podílu a velikosti rozptýlených částic [2, s. 172].

1.1.1 Polárnost disperzního prostředí

Podle polárnosti disperzního prostředí se emulze dělí na přímé a obrácené. Přímé emulze

bývají označovány jako emulze prvního druhu a jsou to emulze typu O/V (olej ve vodě),

ve kterých je kontinuální fází polárnější kapalina. Emulze obrácené (druhého druhu)

jsou emulze typu V/O (voda v oleji), jejichž disperzní prostředí je tvořeno nepolární

kapalinou. Velikost částic je obvykle v rozmezí 0,1–5 µm. Existuje několik možností

jak určit typ emulze, například podle elektrické vodivosti disperzního prostředí, emulze

typu olej ve vodě má vyšší vodivost než typ voda v oleji, dále podle schopnosti rozpouštět

polární nebo nepolární barviva, nebo podle smáčivosti [2, s. 172], [3].

Velmi zřídka existují emulze typu olej v oleji (O/O), protože obecně vysoká mísitelnost

většiny organických kapalin je omezující pro existenci tohoto typu emulze. Důležitý

je i fakt, že tento systém není stabilní, protože je obtížné nalézt vyhovující povrchově

aktivní látky pro rozhraní O/O. Tento typ emulze může být tvořen polárním olejem

(propylen glykol) rozptýleným v nepolárním oleji (parafínový olej). Emulze typu O/O

představují jeden z kroků při bezvodé emulzní polymeraci, přestože je jejich existence

přechodná [1, s. 1], [4, s. 280].

Novým typem emulzí jsou tzv. SWOP emulze (SWitch Oil Phase), což jsou metastabilní

emulze typu O/V, které se po aplikaci mechanické energie při tření na kůži, přemění

na emulzi V/O [5, s. 268].
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Dalším typem emulzí jsou tzv. dvojité emulze, jejichž disperzní podíl je tvořen rovněž

emulzí. Jde o emulze typu O/V/O nebo V/O/V. Tyto emulze jsou tvořeny kapkami jedné

kapaliny rozptýlenými ve větších kapkách druhé kapaliny, které jsou dispergovány

v kontinuální fázi, struktura tohoto typu emulze je na Obr. 1. Bývají obvykle připravovány

dispergací ve dvou krocích za použití dvou typů emulgátorů, mohou vznikat i inverzí

fází [2, s. 173], [4, s. 315].

Obr. 1. Dvojité emulze [4, s. 316]

1.1.2 Koncentrace disperzního podílu

Podle koncentrace disperzního podílu se emulze dělí na emulze zředěné, koncentrované

a vysoce koncentrované. Rozdíl mezi těmito emulzemi je viditelný na Obr. 2.

Ve zředěných emulzích zaujímá dispergovaná fáze max. 2 % z celkového objemu, průměr

kapiček je řádově 10-7 m, což je rozměr blízký velikosti koloidních částic. Koncentrované

emulze jsou tvořeny nedeformovanými sférickými kapkami, v monodisperzních systémech

tvoří disperzní podíl až 74 obj. %. U polydisperzních systémů je možné připravit emulze

i koncentrovanější, protože malé kapičky vyplňují prostory mezi velkými. Vysoce

koncentrované emulze mají kapky disperzního podílu uloženy tak těsně u sebe,

že se vzájemně deformují, zaujímají tvar mnohostěnů, které jsou od sebe odděleny tenkým

filmem disperzního prostředí [2, s. 172], [3].
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Obr. 2. Emulze (a) zředěné, (b) koncentrované, (c) vysoce koncentrované

[2, s. 173]

1.1.3 Velikost rozptýlených částic

Podle velikosti rozptýlených částic se emulze dělí na makroemulze, mikroemulze

a nanoemulze. Makroemulze jsou kineticky stabilní emulze s kapkami většími než 0,1 µm.

Jsou mléčně zakalené, protože kapky mají větší rozměry než je vlnová délka dopadajícího

světla. Tento typ emulze je termodynamicky nestabilní, proto jsou stabilizovány kinetickou

energií, tj. použitím surfaktantů [4, s. 281, 282], [6]. Mikroemulze jsou termodynamicky

stabilní emulze s částicemi o velikosti 5–50 nm. Jsou to opticky izotropní, transparentní

nebo slabě opalescentní emulze s nízkou viskozitou. Tyto systémy vznikají spontánně

kombinací vhodných množství lipofilní a hydrofilní složky, a také surfaktantu.

Nanoemulze jsou kineticky stabilní, průhledné systémy s velikostí částic v rozmezí

20–100 nm. Nevznikají spontánně, ale působením externího smykového napětí, které

rozruší velké kapky na menší částice. Jejich fyzikální stabilita je dlouhodobá, bez zjevné

flokulace nebo koalescence [7], [8, s. 603], [9, s. 102], [10, s. 643], [11, s. 303].

1.2 Vlastnosti emulzí


[…]


pozorování.

Další proměnnou veličinou byl poměr mezi olejovou a vodnou fází, který byl 5/95, 10/90,

15/85, 20/80, 25/75 a 30/70. Poměr olejové a vodné fáze emulze je parametr, který

také významně ovlivňuje stabilitu emulzí. Nejstabilnější byly jednoznačně emulze

s poměrem O/V 5/95, dále pak emulze s poměrem O/V 10/90. Na druhou stranu, nejméně

stabilní byly emulze s nejvyšším testovaným podílem olejové fáze, tzn. 30/70. U těchto

emulzí byly sledovány i další vlivy s ohledem na jejich stabilitu. Jako první byl sledován

vliv HLB hodnoty na stabilitu emulzí, kdy byly tyto hodnoty měněny při jinak

konstantních podmínkách. Nejlepších výsledků v rámci stability, bylo dosaženo

při hodnotě HLB 11 a 11,5, protože u nejstabilnější emulze nebyl sledován rozpad

ani po 35 dnech skladování.
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Dalším sledovaným parametrem byl vliv procentního zastoupení emulgátorů na stabilitu

emulzí, kdy byly připravovány emulze s 3,5 a 4,5% koncentrací emulgátorů v emulzi.

I přes očekávání, že větší obsah emulgátorů v emulzi bude mít za následek vznik

stabilnějších systému, nemůže být tato teorie potvrzena, jelikož rozdíly v délce skladování

u jednotlivých emulzí nejsou jednoznačné, přestože o něco lepších výsledků bylo dosaženo

u vyšší koncentrace emulgátorů. Bylo prokázáno, že vyšší obsah emulgátorů

má také za následek vznik menší velikosti částic testovaných emulzí.

Faktorem, který zásadně ovlivňuje stabilitu emulzí, jsou podmínky skladování,

tedy teplota, při které byly emulze uchovávány. Emulze byly skladovány při teplotě 4, 24

a 37 °C a v průběhu skladování byla v pravidelných intervalech sledována jejich stabilita.

Z dosažených výsledků je zřejmé, že nejméně stabilní byly emulze skladované

v termostatu při teplotě 37 °C, které se všechny rozpadly již po prvním dni testování.

Uspokojivějších výsledků bylo dosaženo při laboratorní teplotě skladování, kdy emulze

s poměrem fází O/V 5/95 (HLB 11) byly stabilní i 4 týdny po jejich přípravě v případě

koncentrace 4,5 % emulgátorů a 5 týdnů od jejich výroby v případě 3,5 % emulgátorů.

Při teplotě 24 °C rozpad nejrychleji nastával u emulzí s HLB 12 a vyšším podílem olejové

fáze (O/V 25/75, 30/70). Nejlepší stabilita byla prokázána u emulzí skladovaných

při teplotě 4 °C. U emulzí s poměrem fází O/V 5/95 nebyl pozorován až tak velký rozdíl

ve stabilitě mezi teplotami 4 a 24 °C, ale u emulzí s ostatními poměry fází a především

HLB 11 a 11,5 byla stabilita emulzí při skladovací teplotě 4 °C mnohem delší

než v případě emulzí se stejným složením, ale vyšší teplotou skladování.

Další částí práce bylo měření velikosti částic emulzí pomocí přístroje Zeta Nano ZS,

kde bylo možné sledovat velikost částic ihned po přípravě emulzí a následně sledovat

změnu velikosti částic emulze během jejich skladování. Bylo zjištěno, že velikost částic

závisí zejména na poměru olejové a vodné fáze, dále pak na HLB systému

a také na procentním zastoupení emulgátorů. Nejmenší velikost částic měly vždy emulze

s poměrem O/V 5/95. Částice s nejmenší naměřenou velikostí 70 nm obsahovala emulze

s hodnotou HLB 11,5, 4,5 % emulgátorů a poměrem fází O/V 5/95, největší částice byly

naměřeny u emulze s HLB 12, koncentrací emulgátorů 4,5 % a poměru fází O/V 30/70,

kdy velikost po dvou dnech skladování dosáhla hodnoty 2 µm, přičemž ihned po emulgaci

byla 277 nm.

Připravené emulze byly kromě vizuálního pozorování sledovány i mikroskopicky.

Z mikroskopického pozorování emulzí byly pořízeny fotografické snímky, které potvrzují
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například přítomnost flokulace. Je také možné všimnout si rozdílů ve velikosti částic

jednotlivých emulzí. Mikroskopicky byla také u některých emulzí pozorována přítomnost

Brownova pohybu.

Závěrem lze tedy říct, že na stabilitu emulzí má vliv celá řada faktorů, mezi ně patří hlavně

ty, které se týkají samotné přípravy emulzí, jako je HLB hodnota systému, procentní

zastoupení emulgátorů v emulzích a poměr olejové a vodné fáze, zejména teplota

skladování emulzí má velký vliv na jejich stabilitu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

cmc Kritická micelární koncentrace.

DAG Diacylglycerol.

DLS Dynamický rozptyl světla.

DPC n-dodecylpyridinium chlorid.

EIP Emulsion inversion point (inverzní bod emulze).

HLB Hydrophile-lipophile balance (hydrofilně-lipofilní rovnováha).

MAG Monoacylglycerol.

NaCl Chlorid sodný.

O/O Emulze typu olej v oleji.

O/V Emulze typu olej ve vodě.

O/V/O Emulze typu olej/voda/olej.

PIC Phase inversion composition (fázová inverze složení).

PIT Phase inversion temperature (teplota fázové inverze).

SDS Dodecylsulfát sodný.

SiO2 Oxid křemičitý.

SWOP Emulze SWitch Oil Phase.

V/O Emulze typu voda v oleji.

V/O/V Emulze typu voda/olej/voda.

Z-avg Z-average (Z-průměr velikosti částic).
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