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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Lucie Pinďákové se zabývá přípravou modelových emulzí typu olej ve vodě a
studiem vlivu fyzikálních faktorů na jejich výslednou stabilitu.
Teoretická část představuje zdařilou rešerši shrnující základní pojmy týkající se emulzních systémů,
jejich stability včetně fungování dynamického rozptylu světla jako metody zvolené pro jejich
charakterizaci. Členění do jednotlivých kapitol je přehledné a logicky zvolené. Pouze v kapitole druhé
by si problematika ovlivnění stability prostřednictvím fyzikálních faktorů vzhledem k zvolenému
tématu a vytyčenému cíli diplomové práce zasloužila více pozornosti, případně svoji samostatnou
kapitolu, kde by byly rozebrány i jiné příklady než jen teplota a doba skladování (např. přídavek
elektrolytu, mechanické působení). Celkový příznivý dojem z textu zbytečně snižují hojné citace
z internetové encyklopedie, které by měly být u tohoto typu kvalifikační práce nahrazeny
vhodnějšími literárními prameny.
Praktická část je rozsáhlá (str. 55 – 91) a je z ní zřejmé, že si diplomatka dobře osvojila zvolenou
metodu přípravy emulzí. Výsledky jsou přehledně zpracovány, doplněny značným množstvím grafů a
tabulek a vhodně diskutovány a srovnávány s literaturou, což dokládá schopnost orientace
studentky ve zvolené problematice. K této části mám následující poznámky:
- Na začátku praktické části chybí uspokojivé vysvětlení volby použitého modelového emulzního
systému, především směsi emulgátorů.
- Doporučovala bych uvádět výsledky měření na Zeta Sizeru se směrodatnou odchylkou.
- Tvrzení, že na obr. 31 lze pozorovat dvě populace částic je poněkud odvážné v případě, pokud
nebyla určena distribuce velikosti částic pomocí obrazové analýzy snímku ze světelného mikroskopu.

Přes drobné nedostatky práce splňuje všechny náležitosti kladené na daný typ práce, a proto
doporučuji její přijetí k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zdůvodněte volbu systému emulgátorů v preexperimentu (Span 20/Tween 80) a následné
přípravě emulzí (Span 20/Triton X-100).
2. Existuje nějaký rozdíl mezi Vámi používanou metodou pro přípravu emulzí tzv. studenou
emulzifikací a metodou inverzního bodu emulze (EIP) zmíněnou na str. 29?
3. Známky rozpadu nebyly u nejstabilnějších systémů pozorovány ani po 35 dnech skladování.
Nicméně pro praktické uplatnění je požadována delší doba skladovatelnosti. Je možné
z dosavadního chování systémů odvodit možnou stabilitu i v řádu měsíců?
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